2	 Et ad maiorem cautelam, dictus dominus rex Petrus, coram nobis tacto cor- 
poraliter libro, iurauit ad sancta Dei Euangelia omnia contenta in presenti tes-
tamento attendere et inuiolabiliter obseruare. Et de hiis omnibus fidem et ho-
magium eidem domino patri suo fecit, sollemnitate debita interueniente. Et ea  
omnia predicta modo et forma dicti domini, dux Guillermus et infans Iohannes, 
cum auctoritate patris eorum coram nobis omnibus sollemniter peragerunt. Ac-
tum in ciuitate Catanie in aula regali castri eiusdem ciuitatis, pontificatus sanctis-
simi patris et domini, domini Iohannis, diuina prouidentia pape uicesimi secundi 
anno decimo octauo, et anno, mense, die et indictione supradictis.

3	 Ego, Franciscus de Catania, clericus publicus, apostolica auctoritate notarius, 
predictis omnibus in presenti testamento contentis presens interfui, et de mandato 
prefati domini regis Frederici ea omnia scripsi, et testor.

73.	 De dominio regis Petri, regis Sicilie, filii regis Frederici

1	 Mortuo autem dicto felicis memorie rege Frederico, ut iam supradictum est  
et contentum, remanentibus ex eodem, ut predicitur, dictis rege Petro, duce  
Guillermo et infante Iohanne, filiis suis legitimis et naturalibus, idem rex Petrus 
prefuit tamquam rex regimini dicto Sicilie regni iure dicti testamenti.
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esmentat que apareix més avall, el rei Pere, cerciorat amb tot coneixement i 
expressament, el va ratificar i confirmar abans que tots i cadascun dels que es-
tan anomenats dins d’aquest testament. També va acceptar tot el que està inclòs  
en el present testament. I també a mi, que sóc el notari que apareix avall, però 
citat més amunt, que rep l’estipulació esmentada en nom i a favor seu de tots 
aquells que els interesse o els puga interessar, tant per dret d’institució com de 
substitució o també dels delegats o fideïcomissaris inclosos en la present última 
voluntat, em va prometre el rei Pere amb solemnitat i legitimitat atendre el tes-
tament i respectar-lo sense possibilitat de trencar-lo o contravindre’l en cap lloc, 
i que després de la mort del senyor, pare seu, restituiria tot el contingut sense 
molèstia ni contradicció, i ho assignaria a aquelles persones a qui s’havia donat 
herència o bé s’havia deixat alguna herència per institució i substitució.

2.	 I per a major cautela, el rei Pere, tocant físicament el llibre davant de no- 
saltres, va jurar amb els sants evangelis de Déu atendre tot allò inclòs en el pre-
sent testament i respectar-ho sense possibilitat de trencar-ho. I sobre aquestes  
coses va fer mostra de fidelitat i homenatge al seu pare, fent-ho amb la solem-
nitat deguda. I tot això d’aquesta manera i forma ho van fer solemnement els 
senyors ja esmentats, el duc Guillem i l’infant Joan, amb l’autoritat del pare d’ells 
davant de nosaltres. Va ser fet a la ciutat de Catània, al saló reial del castell d’eixa 
ciutat, l’any dihuité del pontificat del santíssim pare i senyor, Joan XXII, papa 
per la divina providència, l’any, mes, dia i indicció citats més amunt.